法定代表人 唐一林

董事会秘书或信息披露负责人 孟庆文

是否具备全国股转系统董事会秘书

任职资格
是

统一社会信用代码 913700001634592463

注册资本（元） 693,716,800

注册地址 山东省济南市章丘区刁镇工业经济开发区

电话 0531-83501353

联系地址及邮政编码 山东省济南市章丘区刁镇工业经济开发区  250204

主办券商 国泰君安

会计师事务所 瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)

签字注册会计师姓名 无

（二） 主要财务数据

单位：元

 报告期末 上年度末
报告期末比上年度

末增减比例

总资产 7,465,665,987.34 7,666,201,992.23 -2.62%

归属于挂牌公司股东的净资产 4,611,902,973.48 4,496,140,781.96 2.57%

资产负债率（母公司） 35.76% 36.79% -

资产负债率（合并） 36.71% 39.86% -

 本报告期 上年同期
本报告期比上年同

期增减比例

营业收入 1,414,707,705.88 1,347,964,716.57 4.95%

归属于挂牌公司股东的净利润 113,822,509.37 112,024,923.92 1.60%

济南圣泉集团股份有限公司   公告编号：2019-047

6

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性

损益的净利润
108,584,819.36 106,526,970.83

1.93%

经营活动产生的现金流量净额 78,126,927.70 562,473,896.95 -86.11%

基本每股收益（元/股） 0.16 0.17 -5.88%

稀释每股收益（元/股） 0.16 0.17 -5.88%

加权平均净资产收益率（依据归属于

挂牌公司股东的净利润计算）
2.50% 3.01%

-

加权平均净资产收益率（依据归属于

挂牌公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润计算）

2.38% 2.87%

-

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

经营性活动产生的现金流量净额2019年第一季度较2018第一季度下降86.11%,主要原因为2018年

第一季度票据贴现较多，而本年度票据贴现大幅降低所致。

因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

销售费用 89,531,979.22 85,068,443.02

管理费用 123,657,965.61 47,933,719.24

研发费用  72,817,115.20

财务费用 38,498,579.80 34,649,090.23

资产减值损失 30,955,230.92 30,014,997.91

投资收益 11,112,910.79 10,601,578.75

营业外支出 399,163.85 475,469.27

所得税费 24,830,287.32 31,837,910.24

净利润 106,493,584.17 111,058,713.74

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相关，符

合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外

3,867,600.00

委托他人投资或管理资产的损益 1,917,795.31

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 376,592.94

济南圣泉集团股份有限公司   公告编号：2019-047

7

非经常性损益合计 6,161,988.25

所得税影响数 924,298.24

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 5,237,690.01

（三） 报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限售

条件股

份

无限售股份总数 547,334,374 78.90% -1,859,245 545,475,129 78.63%

其中：控股股东、实际控制

人
35,101,109 5.06% 0 35,101,109 5.06%

   董事、监事、高管 48,685,136 7.02% -571,796 48,113,340 6.94%

   核心员工 0 0% 0 0 0%

有限售

条件股

份

有限售股份总数 146,382,426 21.10% 1,859,245 148,241,671 26.37%

其中：控股股东、实际控制

人
105,303,328 15.18% 0 105,303,328 15.18%

   董事、监事、高管 146,382,426 21.10% -1,805,389 144,577,037 20.84%

   核心员工 0 0.00% 0 0 0%

   总股本 693,716,800 - 0 693,716,800 -

   普通股股东人数 4,135

普通股前十名股东情况

序号 股东名称
期初持股

数
持股变动

期末持股

数

期末持

股比例%

期末持有

限售股份

数量

期末持有

无限售股

份数量

1 唐一林 140,404,437 0 140,404,437 20.24% 105,303,328 35,101,109

2

济南舜腾股权投资

管理有限公司－济

南舜腾产发股权投

资合伙企业（有限合

伙）

33,259,423 0 33,259,423 4.79% 0 33,259,423

3 唐路林 17,325,962 -98,000 17,227,962 2.48% 0 17,227,962

4 祝建勋 13,634,926 0 13,634,926 1.97% 10,226,195 3,408,731

5 唐地源 11,927,802 0 11,927,802 1.72% 8,945,852 2,981,950

6 江成真 11,331,922 0 11,331,922 1.63% 8,498,942 2,832,980

7 孟庆文 7,216,440 0 7,216,440 1.04% 5,419,830 1,796,610

8 孟繁亮 7,113,310 -1,000 7,112,310 1.03% 0 7,112,310

9 柳飞 5,500,000 0 5,500,000 0.79% 0 5,500,000

10 吕化伟 5,014,018 285,000 5,299,018 0.76% 0 5,299,018

合计 252,728,240 186,000 252,914,240 36.45% 138,394,147 114,520,093

济南圣泉集团股份有限公司   公告编号：2019-047

8

前十名股东间相互关系说明：前十名股东间相互关系说明：前十名股东间相互关系说明：唐一林、唐路林系堂兄弟

关系，唐一林、唐地源系父子关系，唐一林、吕化伟系姑侄关系，唐路林、唐地源系叔侄关系，唐地源、吕化伟系

表兄弟关系；其余前十名股东相互之间无任何亲属关系。

（四） 截至报告期末优先股的基本情况

□适用 √不适用

（五） 截至报告期末债券发行的基本情况

√适用 □不适用

单位：元

代码 简称 债券类型 融资金额 票面利率 存续时间
是否违

约

143206
17 圣泉

01

公司债券（大公

募、小公募、非

公开）

100,000,000.00 7.00% 2017.07.31-2020.08.01 否

合计 - - 100,000,000.00 - - -

债券违约情况：

□适用 √不适用

济南圣泉集团股份有限公司   公告编号：2019-047

9

三、 重要事项

（一） 重要事项的合规情况

√适用 □不适用

事项
报告期内是否